A 2 de Mo-

I
scu-
unt.
sita-
are-
en à
iquā
s au-
ilia-

iam,
eptis
om-
ndi-
ob-
n ex-
teræ
Igor
è di-
t sol-
nus,
udi-
ce-
Lo-
ban-
Me-
leto
gister-
rij

4 VITAE GASP. BARZAEI

de Moraes, ærarij regij in Lusitania totos 12. annos præfectus, vir magna apud suos olim integritatis opinione: qui quod vxorem haberet, è Belgico sanguine oriūdam, facile Gasparem in suam familiam vel in coniugis gratiam admisit.

Hic postquam Gasparem ex India in Europam fama rerum admirabilium reuixerat, hoc eius factū de se narrare solitus est. Viſus era hero nescio quid peccasse: itaque intemperantiū in eum inuehitur, & verbis verbera adiiciens Gasparem malè mulctat. tacuit tum Gaspar, ut erat naturæ facilis ac modestæ: & verò tacendum illi erat qui herum de iracundia moneretur, ne iracundo monitor esset iracundus. Abierant iam hora aliquot, & Gaspar hominem obseruabat, cuius, cum iracundiam deferuisse conspexit, ad eum adit, & fustem eundem manu gerens, heretTolerantia ex eius offert. Sume, ait, nunc here fustem & si quidem tibi peccasse iam, cum plur. iram posuisti, videor, nocenter plecti

I
ania
agna
nio.
Bel-
Gas-
con-
k In-
dmi-
facti
era
aque
itur,
aspa-
n Ga-
c mo-
ierat
onere
or es-
hora
bser-
m de
lit, 8
, her-
istem
, cùn-
enter
plecte

LIB. I. CAP. II. 3

plete. non ego is sum qui peccare velim, puniri nolim; sed quæso te, ne alias, cum famulos suscipis castigandos, consilium ab iracundia petieris. Quibus ille verbis herum pudoris admirationisque plenum reliquit.

CAPUT II.

Societatem Iesu ingreditur.

Seruiendi necessitatem; quam Gaspari nascendi fortuna imposuerat, diuinæ sapientiæ consiliū eum docuit in melius permutare: ac si quidem Domino servire, regnare est; suo in Societatem Iesu ingressu seruitutem in regnum permutauit. Atque utinam iij viuerent, à quibus in Societatem est cooptatus! equidem non dubito virum tantum ad maxima natum; tantum, inquam, Orientis lumen, singulari quadam ratione AEgyptiacis ex tenebris à Deo ad terram sanctam euocatum. Credibile omnino P. Simonis Roderici exemplò ac consuetudine, à sæculi stipendijs ad vexilla Christi es-

A 3 &i es-

6 VITAE GASPAR BARZAEI

st i esse traductum. Hic etenim B. Xauerio Indiam petente, Regis. Ioannis I.I. rogatu, ac B. Ignatij nutu, cuius erat ex nouem primis socijs unus, in Lusitania remanserat; & virtute eximus, cum ob alia, tum vel maximè repudiando Episcopatu

P. Simon tu Conimbricensi, summa Regis Rodericus Episcopatus voluntate, delato habebatur. Itaque tanta viri modestia excitatus, imitandis studiis in Societatem adscribi respuso. flagitauit, eaque impetrata Conimbricam anno ab Regij illius Collegij fundatione quarto, salutis non r 1546. à confirmata per Paulum I.I. sexto, die Aprilis 20. peruenit. Hæc ex Tirocinij codicibus decerppta, vbi etiam moribus nostris libri nonnulli, quos in donum intulit, recensentur: quo apparet, eum, si quid à domesticis obsequijs succisiui temporis haberet, studijs dare consuetum.

Non pauci iam cum ibidem erant ē nostra Societate: & Gaspar, quidem 117. illius Collegij numeratur, quamuis abierant ex his aliqui in

in Indiam, & alias in partes vineæ
Domini, quidam etiam fortasse re-
tro abierant; atque ita ferè centum
ibitum vixisse referuntur. P. Simon
licet Olyssiponæ in aula commora-
retur, idque ob Principis Ioannis
institutionem, in qua tunc Regini im-
pensè id postulantis, tum B. Ignatij
autoritate (qui hoc Regii optimè
merito non negandum existimabat)
subrogatus fuerat P. F. Ioanni Soa-
rez, Conimbricensem Episcopatum
adeptor: tamen subinde suos ac ferè
solennioribus diebus interuisebat.
Magnus erat illis temporibus fer-
uor, magna virtutis exempla, tan-
que domi ac foris se mortificandi,
ut hac in re aptè loquar, contentio,
ut ardere domus ipsa virtutum igne
amoreque diuino videretur. Possem
in hac re, fortasse non importune,
ad quædam digredi, & ad singularia
descendere, nisi alienum esset ab in-
stituto; & ut fuisset alienum,
fecissim tamē, nisi fūsē, & ex
instituto, Prouinciae Lusitanæ san-
ctissimæ & antiquissimæ, qui præ-

A 4 mani-

8 VITAE GASP. BARZAE I

manibus hīc sunt, annales in lucem aliquando prodituri, hæc æterna memoria digna ab interitu vindicarent. Eodem itaque anno, qui erat 1546. sub natalem Domini, ut tirones suo conspectu recrearet, & inflammata salutis proximorum studia magis accenderet, atque adeò simul exploraret, Conimbricam aduenit. Postremum illud ita ab eo factum, ut non occuparet imparatos. Nam Olyssiponā cuique suūm axioma de diuino amore, de quo corām dicturi essent, miserat, & quærendi ac postulandi ex se, quod libitum esset, fecerat potestatem. Presterunt hæc omnes, quæsitaque pariter ac responsa monumentis sunt inserta: nihil tamen de Gaspare perio, sed quantum se supra cæteros extulerit, ex simili periclitandi genere manifestum euadit.

Varij in Societate gradus. Sunt in Societate nostra, ad imitationem Ecclesiasticæ hierarchiæ, quæ est castrorum acies ordinata, varij gradus ac ordines. Primum tenent, Pâtres Professi, qui virtute ac doctri-

doctrina conspicui, nuncupato, super religiosa tria, quarto Pontifici voto, seipso in omnia pericula offerunt Ecclesiæ causa adeunda. Alterum illi, qui tum in temporalibus tum in spiritualibus eos adiuuant, ac proinde Coadiutores dicuntur, prout in Constitutionibus ac litteris Apostolicis explicatur. Itaque P. Simon, qui tirones suos ad omnem virtutem ac Societatem normam efformabat, edixit omnibus, ut re in oratione diligenter Domino commendata, & rationum momentis accuratè expensis, sibi quisque scripto traderet, quid ea in re sentiret, ad quem in Societate gradum atque ordinem ad maiorem Dei gloriam inclinaret. Varij varia, omnes quod abiecius sibi videbatur, responderunt. Gaspar porrò in hæc verba, prout ex Lusitano, quanta potui fide, conuerti, respondit: Non veni *Negatio* in Religionem ministrari, sed ministrare; multo minus veni delicias, sed Christum Iesum crucifixum quæsiturus, & eum in sancta pau-

A 5 per-

sui in P.
Gaspare
insignis.

VITAE GASP. BARZAEI

pertate, castitate, ac obedientia futurus, ut iam ante promisi: atque ideo dico ac profiteor esse me paratum, ac me totum in manus R. V. erado perpetuo Patrum Professorum Societatis IESY adiutorem, coquum, domus euersorem, obsonatorem, seruum à pedibus (ita enim ille) litteras & alia eius generis mādata terra marique delaturum, quācumque illi in partem me ad maius Dei obsequium amandariat, siue in terras Christianorum, siue Saracenorū; Turcarum vel Gentilium. Adhuc in manus R. V. me erado in nomine Iesu Christi, vt non solum illi, sed insimmo cuique nostrae Societatis, in infinitis quibusque domī vel foris seruiam. Quibuslibet item proximis ad obsequium diuinum absque vlla exceptione: leprosis, peste, cancro, aut alia qualibet ægritudine quantumcumque contagiosa in nosocomio laborantibus. Offero me dēnique quibuslibet peregrinationib^z ad quacumque terras remotas: Indiam,

Aby-

Abyssinos, &c. in habitu pannoso,
lacero, in fame, siti, in frigore, & æ-
stu; in imbre & nube; in qualibet a-
lia egestate, prout R. V. vel quilibet
alius suo mihi nomine mandauerit.
Sequar agnum quocumque ierit, i-
pso passo, eadem cogitatione arma-
tus. Non cupio esse Professus, nec ad
eam rem propriam habere volunt-
atem, salua semper Christi & R.V.
si quid mandauerint, voluntate. V-
niuersa haec promitto ac profiteor
coram Domino & gloria Virgi-
ne eius matre, me in perpetuum
obseruaturum, & quam potero
absolutissime. Quod ego ita va-
lidum ac ratum habeo, ac si vo-
rum solenne esset. Atque adeo cœ-
litis omnes rogo, gratiam ac vires
ut mihi impetrant, ad haec ita perfe-
ctè implenda, ut cupio usque ad
mortem, mortem autem crucis; at-
que ita in manus R. V. Christi vi-
ce tradò, ut de me statuat ac fa-
ciat, quod ex eius honore magis e-
rit in perpetua seruitute. Hic tenus
Gaspar ita in obedientiæ bilance

A 6 libra-

libratus, vt dubites, in quam partem velit inclinare, nisi fortasse in eam, à qua naturæ corruptæ instinctu abhorremus, vt deinde in aurea veri obedientis æquabilitate considereret: quæ quidem eius verba velut sacra temerare veritus, in suo candore reliqui, memor ebori colores non addendos.

Sed non fuit ipse factis aliis quā verbis, quantum quidem ei licuit, semper in abiectis officijs muneribusque versatus. Conimbricæ artium magister & Theologus ita se gerebat, vt vulgo rudis & ineptus ad omnia politiora haberetur: frequens erat in culina, triclinio; sed potissimum bene longo tempore vestiarij socius, ex eo iam ædificij sui spiritualis alta iaciens fundamenta. Quam porrò toto illo tempore quo Conimbricæ egit, quod tatis studiū non fuit biénio toto, purè & sanctè vixerit, ex eo videre possum⁹, quod seriò lamēetur tempus apud infirmos amissum, & in istis colloquijs male collocatū, quod in ijs nimium sibi

fibi, & suæ delectationi indulgeret. Ita omnino viri sancti, admirabili spiritualium oculorum perspicacitate, in ipsis virtutibus suis ac sanctis operibus inueniunt, quod reprehendant. Sed videamus modo, quam admirabili ratione lumen illum sub modio positum, dum maximè latere cupit, Deus super Ecclesiæ candelabrum collocarit.

CAPUT III.

Sacris initiatur ordinibus.

Inter eas religiosi tyrocinij exercitationes, quas P. Simon suis prescribebat, erat alia quædam magni semper habita in Societate, atque adeò in omni benè constituta Religione momenti: suum scilicet Superiori totum animum aperire, rectè praeueque facta, atque omnes hostis nostri suggestiones prodere: quod ut illis esset familiarius, etiam aliquando palam ut fieret, vel permittebat, vel incitabat, satis gnarus hostem proditum fugere, cuius artes non sunt nisi quales à

Principe tenebrarum expectari debant occultæ. Hoc ipsum itaque quādam die in P. Simonis præsentia serio agebatur; pro se quisque se accusabat, vel remedium accepturus, vel poenam aliquam ex innato pudore de se ipso sumpturust. cum ecce tibi Gaspar noster ad P. Simonis se pedes abiiciens, ait, importuna se & graui dæmonis tentatione infestari, à quo ad concionandi munus optandum sollicitaretur.. Mouit ea res reliquos, sed ad risum. cui enim videri posset, Gasparem illum ita rudem, hominem externū & in lingua Lusitanas, ut in cetera non decessent; infantem, posse hac tentatione pulsari? videbatur Gaspari, ut & cæteris omnibus, non ferenda tentatio, tamen facile refutanda.

*Divine
prudentia exē-
plum.*

Sed planè mirabilis est illius prudenter, qui disponit omnia suanter, cùm hac ratione, ut à virilioribus munijs, quod secus videri poterat, ad altiora admoueretur, effectum sit. P. Simonis iudicium, quod

quod aliud tum in homine nihil
appareret, Gasparis, & reliquo-
rum iudicio commune fuit. Itaque
medicinam malo facturus, ut pro-
prio ense Goliath ingularet; con-
cionandi cupiditatem conatus est
concionando præfocare. Gaspa-
rem statim vicinum scamnum sub-
ire iubet, & qua de re velit, ver-
ba facere. Ille verè humilis nul-
lum medicinæ genus subterfugi-
ens, addicendum serio aggreditur;
verùm ita male, ut nulli tolerabi-
lis saltē contio videtur; cùm
& Lusitani sermonis penuria hæsi-
taret, tum ea oris ac corporis esset
vastitate, ut ne quidem, qui pro-
ficere posset, iudicaretur. Percon-
tatus ex eo P. Simon, ecquid ipsi
tandem de se videretur, aperte re-
spondit: quamvis aliquoties æqua-
li, ac peiore euentu dixisset, con-
cionatorem se quandoque futu-
rum non desperare. Res mira illis,
quibus de eius démissione tantum
constabat, est visa: sed P. Simon,
quoniam Rectores in subditis
regen-

16 VITAE GASPAR. BARZAEI

regendis, cum opus, numine afflari certum, diuini aliquid latere subodoratus, hominem ad se vocat, opinione sua doctiorem repertum domesticis officijs expedire se, & in literas incumbere iubet, ac se ad sacros ordines breui suscipiendos comparare. Admiratus plurimum decretum Gaspar; sed vt erat ad obediendum factus, ne ausus quidem est repugnare: Octo ab ingressu in Societatem mensibus iam expletis, ipsa natalis Domini noctu exeunte, iam anno Domini 1546. nou^o Sacerdos primum, immo tria prima sacrificia litat: alij cum eo duo, P. Benedictus Fernandez & P. Ludouicus de Gram, Conimbricensis deinde Collegij Rector, idem insigni sua cæterorumque, vt scribitur, gratulatione & lætitia præstiterunt. Posterior etiamnum, dum hæc scribo, Pernambuci in Brasilia viuit. non licuit ei diu per P. Simonem Tyrocinij quiete frui; viri virtus & operariorum penuria breui eum in aciem eduxerunt. Et sanè videtur,

vnā

vñà cum charactere sui quoque mu-
neris obeundi gratia fuisse donatū.
Siquidem & conciones felicis e-
ueniebant, & quidquid deerat, in-
genti animarum zelo facile com-
pensabatur. His initijs suis ad quan-
tam dicendi facultatem ascenderit,
posteriorus apparebit.

CAPUT IV.

In Indiam destinatur.

PRimitias huius tanti spiritus,
secundò post sacerdotium sus-
ceptum anno, oppida in Lusi-
tania duo prægustarunt, Figueiro &
Pedroga, Conimbrica quatuor
quinqueve leucis distantia, & inde
Olyssiponam euntibus ad sinistram
sita. Eò P. Simon P. Gasparem ex no-
stre Societatis instituto miserat: ibi-
que doctrinæ Christianæ capita ex-
plicare, concionari, confessiones
excipere, in quibus postea ita excel-
luit, est aggressus tanto fructu, ut in
hæc usque tempora memoria in ho-
minum ore perdurarit. Dum istic
frugem facit Deus, qui alio tantum
lumen

VITAE GASP. BARZAE I

lumen destinarat, & durioribus animis excolendis præpararat, Superioribus eam mentem ingerit, ut nauigatione proximè appetente, in Indiam cum alijs aliquot amandaretur. Itaque visus est ab ea occupatione renocandus, in qua suffectus illi P. Ludouicus González, qui deinde Sebastiani Regis magister fuit, insigni virtute vir, ac modestia imprimis & sui respectu eximus. Nam cum mandato P. Simonis, Rectoris munere Conimbricæ functus esset, illud propensa voluntate cum coqui officio commutarat, & iam aliquamdiu sedula cum magna animi sui voluptate obiuerat, cum rursus inde ad Gaspari succedendum reuocatur. Profectus ille ad Gasparem, Figueiro redeuntem & Pedrogão petentem obnium habet, nuntiat ei domum redeundum. Mox ille quorsum mi Pater? in Indiam se vocari ut intellexit, obstupuit primo; at postquam se collegisset, gestre gaudio, in terram se abiucere, immor-

immortales Deo ante omnia gratias agere cœpit: inde ad Patrem conuersus, tam lati nuntij baiulo grates omnes quas potuit persoluit, cum eo paciscens, ut merita omnia in reliqua vitam, quam optima ratiōe possent, forent cōmunia. Inde P. Luduico Gonzalez comite cœptum iter prosequitur, ea quæ iam præ manib. habebat, ante redditum perfecturus.

Ac mirū est, non ex itinere mox dōnum redijisse, ut hoc suum gaudium, quod capere animo nō poterat, in ceteros fratres cī gratulaturos partiretur: sed nimirū hos animi lētantis motus spes proxima frugis de proximis colligendæ temperabat. Pedrogā ubi peruenit, mox campano ære concione cogit, ad quam eo ardore verba facit, quo credibile est hominem ita permotum facere potuisse. Nā habet tantos aliquādo diuinā gratia impetus, potissimum si ad res arduas vocet, ut hominē propè extra se rapiat. Ego sanè mallem, quod sensit Gaspar, experiri, quam cius animi motum audioribus his

Feruor
in signis.

his lineamentis adumbrare iam ille
sibi in India esse videbatur, iam ad
Brachmanes dicere, vel in media
Iaponia, aut China, aut inter Aby-
finos; quæ ille loca iam diu spe con-
uersionis deuorarat. Sub extremam
concionem auditoribus se ad pec-
cata eorum pœnitentiæ Sacramen-
to expianda obtulit: fore hoc labo-
rum suorum gratissimum stipendiū
& munus abeuntis, animæ cuiusque
suam vi Sacmentorum restituere
puritatem. Exemplò è pulpito ad
sedem huic muneri deputatam per-
git, eos qui se obtulerint auditurus:
ac subitò (tantus fuerat in animis
audientium motus excitatus) pœni-
tentibus gratissima vndique obsidi-
one cingitur, & succendentibus in-
uicem alijs atque alijs, diem reli-
quum totum, cum tota nocte inse-
quenti, ad decimam usque diei
sequentis horam, continuò confi-
tentium concursu continuat, cibi
omnino ac somni immemor. Totis
enim illis 18. aut 20. ferè horis nec
semel assurgens, nec oculos sopori

per-

permittens ita permanxit, vt licet
pridie pedes venisset, magna con-
tentione verba fecisset, absque vlla
refectione perseueraret ad decimā,
vt dixi, sequentis horam: cum diui-
num officium recitaturus, missam
facturus, & suis poenitentibus cæ-
lestem panem præbiturus assurre-
xit. His ipse tolerantiæ suæ faciebat
periculum, & iam tum ad magnos
illos Indiæ labores præludebat.
Hinc deinde P. Ludouico Gonzalez
reliquis, quæ agenda supererant,
commendatis, Conimbricam in In-
dica cogitatione defixus, Februarij
18. cum in ea missione ab octana Ia-
nuarij mensem ac decem dies posu-
isset, regreditur, vbi non minores
dedit exultantis animi demonstra-
tiones, nisi quod iam quodammodo
prælibato gaudio, res minus noua
sibi cæterisque videretur. Biduò
post 20. Februarij à carissimis fra-
tribus non sine lacrymis Conim-
brica digressus Olyssiponam cum
socijs (nam alij quattuor, Balthasar
Gagus, Baretus, Emmanuel Vaaz, &
Ludo-

22. VITAE GASPI. BARZAEI

Ludouicus Froez Olyssiponæ iam
eos præstolabantur) in D. Antonij,
quæcum erat Societatis domus, quā
Residentiam vocamus, nunc vero
Collegium est; peruenit ybi dum
nauigationis tempus expectat, fer-
uore suo nōstros omnes magna spe
compleuit, magnum aliquem vineę
Dominicæ cultorem in Indiam na-
uigare.

CAPUT V.

Gaspard in Indiam soluit.

IN SANAM illam, ut nonnulli
vocant, in Indiam nauigatio-
nem aggressurus Gaspar, in D.
Antonij domo accurate sibi nauti-
cum commatum compararat; non
illum quidem, qui corporis necéssi-
tati deseruit (hac enim sollicitudi-
ne prouida rectorum cura suos li-
berat) sed eum, qui frequentia ora-
tionis, ac cætera pietatis exercita-
tione acquiritur & perdurat. Post-
quam igitur ab eo instructus esset,
Olyssipone Patrum iucundissima
stipatus corona egreditur. quæ in
eo iti-

eo itinere, quod erat ad naues vscque, dicta fuerint, aut cogitata, ab experientia facilius est discere, quam ab eloquentia. Solemne iam enim erat generosos illos totius mundi ciues, velut olim Christiani Paulum, ad littus vsque Comitari, ac subinde positis genibus, Dei Virginis, & Sanctorum auxilium implorare. Locus est ab Olyssipone, celeberrimo totius mundi emporio, Beleem vel Bethlehemit datus, celebre etenobium Hieronymianorum Patrum, Lusitanorum Regum & nominatim magni illius Emanuelis, qui longas Regum manus in Indiam vsque primus extenderat, qua magnificentiae, qua pietatis monumentum: ibi cum stabant naues duæ, in Indiam soluturæ. Hic ab inuicem, cum sanctis hinc leticie, illinc æmulationis piæ fletibus, & fausta soluturis appreicatione digressi nauem insiliunt, familiaribus cum Europa extremum valere iussis, ve la animosque ad veras Orientis opes

24 VITAE GASP. BARZAEI

opes, animas Christi sanguine redemptas conuertunt, eo audiūs, quo pluribus eas periculis prospiciunt quærendas.

Duæ naues erant ad iter instruētæ; Prætoriam à D. Petro, alterā Gallegam nominabant: decem verò è Societate, non minimum illis temporibus subsidium Indiarum, illi in utramque pari numero distributi quisque suam concendunt. Gaspar in Prætoriam cum P. Melchiore Gonzalez, P. Balthasare Gago, Ioanne Fernando, ac Aegidio Bareto; in alteram P. Antonius Gomez, Paulus del Valle, Franciscus Fernandez, Emmanuel Vaaz, & Ludouicus Froez subierunt. Priori præesse iussus P. Melchior Gonzalez; alteri P. Antonius Gomez. Verùm intereà dum expectant, anchoras tollunt, vela distendunt, intentis intuentium oculis satisfaciendū puto, & breuiter faciendum, vt noti sint Gasparis socij: & quia quæ de tota nauigatione dicentur, ita de Gaspare dicentur, vt tamen intelligantur cum socijs